
146  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

CONTRATO Nº..........  20210126
ORIGEM..........PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021
CONTRATANTE.........  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O)......SERVIÇOS & COMÉRCIO DE PRODUTOS DO LAR EIRELI
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA E EVENTU-
AL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS DESTINADO A ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO
VALOR TOTAL...........R$ 15.026,25 (quinze mil, vinte e seis reais e vinte 
e cinco centavos)
VIGÊNCIA......  06 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA...........06 de Abril de 2021
CONTRATO Nº..........  20210127
ORIGEM.........  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021
CONTRATANTE.........  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
CONTRATADA(O).....  R. PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERC. EM GERAL
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA E EVENTU-
AL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS DESTINADO A ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA.
VALOR TOTAL..........  R$ 15.521,25 (quinze mil, quinhentos e vinte e um 
reais e vinte e cinco centavos)
VIGÊNCIA......  06 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA............06 de Abril de 2021
CONTRATO Nº..........  20210128
ORIGEM..........PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021
CONTRATANTE.........  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....  R. PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERC. EM GERAL
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADO A ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.
VALOR TOTAL..........  R$ 11.287,50 (onze mil, duzentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA.......06 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA.............06 de Abril de 2021
CONTRATO Nº..........  20210129
ORIGEM..........PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021
CONTRATANTE.........  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
CONTRATADA(O).....  E DE J BRITO COMERCIO DE CARNES EIRELI
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA E EVENTU-
AL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS DESTINADO A ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA.
VALOR TOTAL..........  R$ 68.902,50 (sessenta e oito mil, novecentos e dois 
reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA......  06 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA.........06 de Abril de 2021
CONTRATO Nº..........  20210130
ORIGEM.........  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021
CONTRATANTE.........  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O)......E DE J BRITO COMERCIO DE CARNES EIRELI
OBJETO......................: REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADO A ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.
VALOR TOTAL..........  R$ 128.092,50 (cento e vinte e oito mil, noventa e 
dois reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA......  06 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA..........06 de Abril de 2021

Protocolo: 643789

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PA
TOMADA DE PREÇO 00005/2021 OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÃO DES-
TINADOS A PMTS E DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS ,ABERTURA 26/04/2021 
AS 09:00 HS. QUALQUER ESCLARECIMENTO SOBRE O EDITAL SERÁ FEITO 
PELO e-mail: licitacaopmts@outlook.com ou pelo fone: (93) 3538-1149.
TOMADA DE PREÇO 00006/2021 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DESTINADOS A ATENDER AS NECES-
SIDADES  DA PMTS E DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS ,ABERTURA 27/04/2021 
AS 09:00 HS. QUALQUER ESCLARECIMENTO SOBRE O EDITAL SERÁ FEITO 
PELO e-mail: licitacaopmts@outlook.com ou pelo fone: (93) 3538-1149.

Protocolo: 643793
MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0158/2020. 
ORIGEM CONVITE Nº 006/2020. CONTRATANTE P.M.T.S, CONTRATADA: 
EDIFICAR CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DO BAIRRO DO JUVE-
NIL EM TERRA SANTA - PARÁ QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
TERRA SANTA. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR OBJETIVO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PELO PERÍODO 
DE 04 (QUATRO) MESES, INICIA-SE A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2021 
E ESTENDE-SE ATE 30 DE ABRIL DE 2021.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0158/2020. 
ORIGEM CONVITE Nº 006/2020. CONTRATANTE P.M.T.S, CONTRATADA: 
EDIFICAR CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DO BAIRRO DO JU-
VENIL EM TERRA SANTA - PARÁ. O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETIVO A ALTERAÇÃO CONTRATUAL COM ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 
17.965,89, PASSANDO O CONTRATO DO VALOR TOTAL DE R$ 159.695,30 
PARA O VALOR TOTAL DE R$ 177.661,19.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0161/2020. 
ORIGEM CONVITE Nº 008/2020. CONTRATANTE P.M.T.S, CONTRATADA: 
MARCELO ALVES DE LIMA E CIA LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA EXECUTAR OBRA DE REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL LEONOR 
MACHADO FERNANDES ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TERRA SANTA. 
O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO A ALTERAÇÃO CONTRA-
TUAL COM ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 32.120,99, DECRÉSCIMO NO 
VALOR DE R$ 1.942,98, PASSANDO O CONTRATO DO VALOR TOTAL DE R$ 
154.630,28 PARA O VALOR TOTAL DE R$ 184.808,29.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0161/2020. 
ORIGEM CONVITE Nº 008/2020. CONTRATANTE: P.M.T.S, CONTRATADA: 
MARCELO ALVES DE LIMA E CIA LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA EXECUTAR OBRA DE REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL LEONOR 
MACHADO FERNANDES ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TERRA SANTA. 
O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR OBJETIVO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PELO PERÍODO DE 129 (CENTO E 
VINTE E NOVE) DIAS, INICIA-SE A PARTIR DE 22 DE JANEIRO DE 2021 E 
ESTENDE-SE ATE 31 DE MAIO DE 2021.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0162/2020. 
ORIGEM CONVITE Nº 009/2020. CONTRATANTE P.M.T.S, CONTRATADA: 
CONSTRUTORA HAVILLA LTDA - EPP OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EM-
PRESA PARA EXECUTAR O OBJETO - OBRAS DE REFORMA NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS JULIENE CAVALCANTE FERREIRA E NEUZA BENTES DIOGO 
MUNICÍPIO DE TERRA SANTA. O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETIVO A ALTERAÇÃO CONTRATUAL NA ESCOLA JULIENE CAVALCAN-
TE FERREIRA COM ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 9.029,70, DECRÉS-
CIMO NO VALOR DE R$ 4.567,30 E NA ESCOLA NEUZA BENTES DIOGO 
COM ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 26.729,52, DECRÉSCIMO NO VA-
LOR DE R$ 1.476,48, PASSANDO O CONTRATO DO VALOR TOTAL DE R$ 
237.508,21  PARA O VALOR TOTAL DE R$ 267.223,65.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0162/2020. 
ORIGEM CONVITE Nº 009/2020. CONTRATANTE: P.M.T.S, CONTRATADA: 
CONSTRUTORA HAVILLA LTDA - EPP OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 
PARA EXECUTAR O OBJETO - OBRAS DE REFORMA NAS ESCOLAS MUNI-
CIPAIS JULIENE CAVALCANTE FERREIRA E NEUZA BENTES DIOGO MU-
NICÍPIO DE TERRA SANTA. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR 
OBJETIVO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PELO 
PERÍODO DE 90 (NOVENTA) DIAS, INICIA-SE A PARTIR DE 01 DE MARÇO 
DE 2021 E ESTENDE-SE ATE 30 DE MAIO DE 2021.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0163/2020. 
ORIGEM CONVITE Nº 010/2020. CONTRATANTE: P.M.T.S, CONTRATADA: J. 
A. R. MACHADO & CIA LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DA COZINHA DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ 
NICOLINO. O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO A ALTERA-
ÇÃO COM ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 35.830,02, DECRÉSCIMO NO VA-
LOR DE R$ 1.011,52, PASSANDO O CONTRATO DO VALOR TOTAL DE R$ 
163.050,82 PARA O VALOR TOTAL DE R$ 197.869,32.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0163/2020. 
ORIGEM CONVITE Nº 010/2020. CONTRATANTE: P.M.T.S, CONTRATADA: J. 
A. R. MACHADO & CIA LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DA COZINHA DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ 
NICOLINO. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR OBJETIVO A PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PELO PERÍODO DE 122 
(CENTO E VINTE E DOIS) DIAS, INICIA-SE A PARTIR DE 28 DE JANEIRO DE 
2021 E ESTENDE-SE ATE 30 DE MAIO DE 2021.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0098/2020. 
ORIGEM TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2020. CONTRATANTE: P.M.T.S, 
CONTRATADA: R. GENTIL & MENDES LTDA - EPP OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO, EM CARÁTER CONTÍNUO, DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS ESSENCIAIS DE VARRIÇÃO MANUAL E LIMPEZA 
URBANA EM VIAS PÚBLICAS PAVIMENTADAS NO MUNICÍPIO DE TERRA 
SANTA, COM CARGA E DESCARGA DO MATERIAL NO ATERRO SANITÁ-
RIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TERRA SANTA. O PRE-
SENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR OBJETIVO A PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PELO PERÍODO DE 280 (DUZENTOS 
E OITENTA) DIAS, INICIA-SE A PARTIR DE 27 DE MARÇO DE 2021 E 
ESTENDE-SE ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2021.
ODAIR JOSÉ FARIAS ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 643794

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO nº 20130398 - PMTA. Autos de Inexigibilidade 
de Licitação nº 6/2013-1610001 - PMTA. Contrato nº 20130398 - PMTA. 
Causa da Rescisão: Contrato extinto - Término da vigência do prazo con-
tratual. Fundamento Legal: Arts. 57, inciso II, 58, inciso II, 78, inciso I, 
79, inciso I, todos da Lei Federal nº 8.666/93. O Município de Tomé-Açu 
(notificante), com sede à Avenida Três Poderes, nº 738, nesta cidade, ins-
crito no CNPJ sob o nº 05.196.530/0001-70, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. João Francisco dos Santos Silva, brasileiro, solteiro, 
portador do CPF nº 332.125.202-30, podendo ser localizado no endereço 
onde situa-se a Prefeitura Municipal. Resolve rescindir unilateralmente, o 
Termo de Contrato em referência, o fazendo com amparo legal nos arts. 
57, inciso II, 58, inciso II, 78, inciso I, 79, inciso I, todos da Lei Federal nº 
8.666/93, bem como por ter a Contratada, Caixa Econômica Federal - CEF, 


